
 

 

BRUGERINDDRAGELSE I IDRÆTS- OG FRILUFTSSKOVE 

 

DIF arbejder med en helhedsorienteret og involverende planlægning af nye skove, 

og har stort fokus på brugerinddragelse. I alle skovrejsningsprojekter, som DIF er 

involveret i, har DIF fokus på at facilitere en brugerinvolvering, hvor både foreninger, 

skoler og lokale borgere inviteres med.  

 

Herunder har vi samlet lidt værktøjer og gode råd fra brugerinddragelsen i 

skovrejsningsprojektet Tingskoven. 

 

Dokumentet her består af følgende materialer: 

 

1. Kort beskrivelse af brugerinddragelsen 

2. Invitationen til dialogmøde 

3. Drejebog for dialogmøde 

4. Planche til at ideskabelse og samtale om friluftslivet 

5. Opsamling på dialogmødet 

 



 

 

1. Kort beskrivelse af brugerinddragelsen 

 

 

Ved planlægningen af Tingskoven, der plantes ved Herfølge, blev der bl.a. arrangeret 

et dialogmøde (en workshop), hvor alle relevante brugergrupper var inviteret med.  

 

Workshoppen blev afholdt ’on location’ på det areal, der skal tilplantes. Her blev alle 

deltagerne fordelt i mindre grupper, og grupperne blev sendt på tur rundt på 

skovrejsningsarealet. Hér blev de mødt af en række poster. Ved hver post stod en 

facilitator klar med kort, plancher og rekvisitter. Her fik grupperne forskellige 

opgaver og spørgsmål, som ”hvad skal skovens kunne for dem?”, ”hvordan kunne en 

drømmeskov se ud?”, ”hvad drømmer de om at kunne i skoven?” osv. Formålet var, at 

deltagerne skulle inspireres og udfordres. Afslutningsvis blev alle grupperne samlet 

i plenum, hvor workshoppen sluttede af med øvelser. Her fir deltagerne mulighed for 

at placere piktogrammer og prioriteringer på kort, plancher og skemaer. 

 

I ugerne efter workshoppen fortsatte brugerinddragelsen med opfølgende tiltag. 

Der blev bl.a. opsat skilte på skovrejsningsarealet med QR-koder, hvor besøgende fir 

adgang til et spørgeskema. Yderligere blev der rettet henvendelse til institutioner og 

skoler med spørgeskemaer, som havde til formål at få børn og unge i tale. 

 

Yderligere er det planlagt at alle brugergrupper skal have en invitation til indvielsen 

af skoven, hvor de også får en rolle at spille. Bl.a. får hver brugergruppe mulighed for 

at plante deres eget særlige træ. F.eks. foreningernes træ, skolens træ, børnenes 

træ osv. Desuden nedsættes et brugerråd. Brugerrådet bliver permanent, og det 

består også efter plantningen af skoven.



 

 

2. Invitationen til dialogmøde 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

3. Drejebog for dialogmøde 

 

 

 

DREJEBOG FOR DIALOGMØDE/WORKSHOP OM TINGSKOVEN 

 

 

Praktisk: 

Arealet omkring mødested skal muligvis slås inden. 

Kort over området med rekreative forbindelser. 

Skilte med posterne. 

Foldebord og pavillon: 

Post-its og blyanter til at notere gode idéer. 

Stor planche til idégenerering og idéopsamling: 

Meningsmåling: klæbeprikker – 150 stk. 

Flipover/ whiteboard/ A skilte: gerne et par stykker. 

Frugt, juicebrikker eller anden nem forfriskning. 

 

På mødedagen: 

Vi mødes derude senest 15.30. 

Deltagere inviteres til at møde ved højen i den nordlige del af arealet. 

Kort intro. Stort kort. Rekreative forbindelseslinjer. 

Deltagerne går i grupper rundt til poster i forskellige landskabstyper (det åbne 

flade, de små bakker, skoven), hvor der med enkle spørgsmål lægges op til 

dialog om drømme/ idéer. Kunne du tænke dig at bruge Tingskoven? Hvilke 

faciliteter kunne hjælpe dig til at bruge skoven? 

                 Hvad betyder noget for børnene og de unge? Der skal også være 

plads til naturen – hvis du var et rådyr hvordan skulle skoven så se ud? 

Deltagerne samles igen og gruppens idéer noteres/ sættes på stor plakat > 

meningsmåling: Alle deltagere får tre mærker, som må placeres ved idéerne.  

Dialogmødet kunne med fordel lægge op til dannelsen af en arbejdsgruppe 

(tilmelding på dagen) på tværs af foreninger, naboer, forvaltning og måske 

aldersgrupper. Ejerskab. 



 

 

 

Efter mødet: 

Dialogmødet kan følges op med kontakt til børne og uddannelses inst., som 

sikkert ikke vil møde op en sen mandag eftermiddag. 

Efter mødet kan skilte med QR (lille spørgeskema) ved arealets indgange være 

med til at forlænge og kvalificere dialogprocessen. 

 

Generelt: 

Dialogmødet er fastsat til mandag den 6. oktober 2025. KPU og TEU-

udvalgsformænd er inviteret. 

Tingskovens placering i byen, topografien og et landskab uden de helt store 

(begrænsende) naturperler giver gode muligheder for at arbejde kreativt med 

foreninger, naboer, idræt, motion og oplevelse.  

Der skal etableres forbindelse over til Kultur/Fritid. DIF har vendt det med 

fritidskonsulent Kultur/fritid er inviteret med til et møde. 

Dialogmødet skal ikke være alt for bundet; vi vil gerne op i helikopteren og 

drømme – generere idéer lidt ud over det sædvanlige madpakkehus. 

Vigtigt at få børn/ unge i tale. 

For at få flere børn/ unge med på dagen kunne man i invitationen lægge op til 

at det er vigtigt at tage et barn/ en ung i hånden og gå til mødet. Lokkemidler: 

mad, drikke, aktivitet? 

 

Invitation: 

Vigtigt at målrette invitationerne, så vi får et bredt udsnit af foreninger, naboer, 

institutioner og aldersklasser med. Samarbejde med DIF/ Kultur. HL note: Husk 

nyttehaverne, kirken, plejecentret, husflidsforeningen… 



 

 

4. Planche til at ideskabelse og samtaler 

 

DIF udarbejdede en flot planche til dialogmødet. Planchen fungerede rigtig godt til at skabe 

gode samtaler om drømmene for friluftslivet i skoven. Det primære formål var de gode 

samtaler. Men efterfølgende brugte vi også planchen til at lave et sammenfattende notat, 

der samlede op på snakken og som blev til en analyse af de tre hovedtemaer, som det hele 

kunne sammenfattes i (se punkt 5). 

 

De meget konkrete piktogrammer førte til mere principielle snakke og blev i sidste ende til 

en analyse af mere overordnede temaer. 

Eksempel: Ønsket om en naturlegeplads skulle ikke nødvendigvis tolkes helt konkret, men 

kan ses som udtryk for, at der er ønske om noget til børnene; en skov med aktiviteter for 

børnene. 

 

 

 

DIF har ikke lavet en færdig standard skabelon til den planche, vi brugte til at faciliteter 

dialogen og brainstorm om friluftsliv i den kommende skov. Planchen lavede vi på god og 

gammeldags maner. Vi gik ind på Naturstyrelsens hjemmeside og fandt alle 

friluftspiktogrammer. Her udvalgte vi dem, som vi synes var relevante. Vi printede dem, 

klippede dem ud og klistrende dem op på en stor planche. Herefter optegnede vi streger og 

linjer til hhv. klistermærker og post-its. 

 

På de følgende sider finder man de piktogrammer vi brugte. 

 

Hvis man vil bruge nogle andre eller bytte lidt ud, så find selv piktogrammer på 

https://naturstyrelsen.dk/regler-og-tilladelser/skilte-borde-og-baenke-smaabygninger/skilte-

i-naturen/piktogrammer 

https://naturstyrelsen.dk/regler-og-tilladelser/skilte-borde-og-baenke-smaabygninger/skilte-i-naturen/piktogrammer
https://naturstyrelsen.dk/regler-og-tilladelser/skilte-borde-og-baenke-smaabygninger/skilte-i-naturen/piktogrammer


 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

5. Opsamling på dialogmødet 

 

 

Indledning 

Dialogmødet bestod af to dele: 

 

1. Deltagerne gik i grupper ud til forskellige poster, hvor de skulle drøfte nogle 

overordnede spørgsmål. 

 

2. Fælles brainstorm, ideudvikling og meningsmåling, hvor alle deltagerne fik 

mulighed for at sætte post-it og klistermærker på planche. 

 

I skemaerne på næste side er en opsamling på hver af de to dele. 

 

Det skal indledningsvis nævnes, at antallet af klistermærker i tabel 2 ikke 

nødvendigvis er et udtryk for, hvilke idéer, aktiviteter eller faciliteter, der skal 

implementeres, og hvilke der ikke skal implementeres. 

 

Der kan være nogle ideer, som mange har stemt på, men som alligevel er 

uhensigtsmæssigt af andre årsager. F.eks. var der flere, der nævnte muligheden for 

at have løse hunde i hele skoven uden indhegning. Hele skoven skulle altså være 

hundeskov. Denne idé er måske god for hundeejerne, men der kan være mange 

andre fx børnefamilier og andre, som kan føle sig utrygge ved at gå rundt blandt løse 

hunde. 

 

Tilsvarende kan der være idéer, som kun har fået få klistermærker, men som 

alligevel kan være relevante, fordi de let kan implementeres og kan komme mange 

til gode uden at genere andre. Det kunne fx være discgolf som er en aktivitet, der er 

sjov for både unge og gamle og kan benyttes af børnefamilier. 

 

 

 

 

 



 

 

Opsamling på gruppedrøftelser ved posterne (del 1): 

Idéer der blev drøftet ved posterne 

Madpakkehus 

Fugletårn 

Handicapvenlige stier og faciliteter 

Vandre- og løberuter 

Hundeskov 

Discgolf 

Afmærkning, skiltning og formidling af ruter (kort og plancher) 

Balancebane til børn 

Skovlegeplads / naturlegeplads 

Svævebane 

Trold (Thomas Dambo) 

Natur 

Flere bakker / mere kuperet terræn i skoven 

 

Fælles brainstorm, ideudvikling og meningsmåling (del 2): 

Ideer og ønsker Antal 

Shelter 1 

Madpakkehus 6 

Fugletårn 5 

Handicapvenlige stier og faciliteter 1 

Vandre- og løberuter 2 

Hundeskov / hundelufteplads 3 

Discgolf-rute 1 

Formidling af ruter (afmærkning, kort og plancher) 1 

Balancebane til børn 2 

Skovlegeplads / naturlegeplads 5 

Svævebane 3 

Trold (Thomas Dambo) 2 

Natur 4 

Flere bakker / mere kuperet terræn i skoven 5 

Vandhuller / skovsø 3 

Skovhaver 1 

Redekasser 2 

Eventyr og oplevelser for børn 1 

Bænke rundt omkring i skoven 1 

Træningsområde / skovfitness 1 

Behold skibakke (god til motion og udsigt) 8 

Blandende træer med bær og frugter 5 

Skraldespande  



 

 

 

Deltagernes ideer, ønsker og forslag kredser omkring tre overordnende temaer: 

 

1. En skov til ture og ophold. Der ønskes en spænende skov at færdes 

rundt i med ruter og gode muligheder for at færdes i skoven og mulighed for 

aktiviteter. Der bliver især talt om bakken, som har stor værdi for dem, og der 

ønskes flere bakker og mere kuperet terræn i skoven. Der ønskes også 

afmærkede vandre- og løberuter, discgolf-rute, madpakkehus og bænke. 

 

2. En skov for børnene. Der nævnes naturlegeplads, skovlegeplads, 

svævebane, eventyr og oplevelser for børn. Herudover er der forslag om en 

trold, discgolf-rute og balancebane som er sjov for børnene. 

 

3. Natur og fugleliv. Der nævnes ønsker om flere blomstrende træer og 

buske med frugter og bær og nødder. Der nævnes fuglekasser, vandhuller, 

fugletårne og træer, der ikke må stå på lige rækker. Der skal være plads til 

naturen og mulighed for at opleve fugleliv og uplejet natur. 

 

De mere traditionelle motionsaktiviteter og idrætsmuligheder i skoven er der ikke 

så meget interesse for. F.eks. er der ingen der peger på ridestier og MTB-spor og kun 

en har stemt på et træningsområde / skovfitness. 

 

Der kom også nogle bemærkninger, som er mere generelle. 

 

• Undgå træer i lige rækker 

• Der er masser af fugle i nordlige hegn og østlige hegn 

• Hvem skal vedligeholde 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


